
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

24.10.-31.10.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: diena.lv   

Datums: 24-10-2023 

Tiks atklāta Digitālās bibliotēkas vietne ar 3,8 miljonu vienību. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Klīversalas zālē 26. oktobrī plkst. 11.00 atklāta jaunā Digitālās 
bibliotēkas vietne, kas pieejama www.digitalabiblioteka.lv. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/tiks-atklata-digitalas-bibliotekas-
vietne-ar-38-miljonu-vienibu-14307430  

 

Avots: nra.lv   

Datums: 26-10-2023 

Atklāj Digitālo bibliotēku ar 3,8 miljoniem vienību par dažādām tēmām. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Klīversalas zālē 26. oktobrī plkst. 11.00 atklāta jaunā Digitālās 
bibliotēkas vietne, kas pieejama www.digitalabiblioteka.lv. 

Raksts pieejams: https://nra.lv/latvija/433880-atklaj-digitalo-biblioteku-ar-3-8-miljoniem-
vienibu-par-dazadam-temam.htm  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 26-10-2023 

Ieva Puķe. Viss vienuviet. Atklāta Digitālā bibliotēka. 

No 26. oktobra lasītāji var meklēt dārgumus un vērtīgu informāciju ne tikai Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB), bet arī Digitālās bibliotēkas krājumos. Kas sagūlis septiņus 
gadus tapušās digitālās bibliotēkas virtuālajos plauktos, kur esot gandrīz četri miljoni 
vienību? 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/26.10.2023-viss-vienuviet-
atklata-digitala-biblioteka.a529312/ 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 26-10-2023 

Māra Rozenberga. “Paldies Dievam, atkal grūti laiki» un citi vēstījumi Latvijas atklātņu 
kolekcijas izdevumā «Atmiņu topogrāfijas”. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājumā līdzās grāmatām un citiem iespieddarbiem glabājas 
arī vairāk nekā simt tūkstoši atklātņu. Un nupat pienācis šīs kolekcijas zvaigžņu brīdis: 
Latvijas Nacionālā bibliotēka laidusi klajā izdevumu "Atmiņu topogrāfijas". Tā ir simt 
fotopastkaršu izlase no 20. gadsimta 20.–30. gadiem – personisku un kolektīvu atmiņu 
kaleidoskops ar lielu pētniecisko un arī estētisko vērtību. 



Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/26.10.2023-paldies-dievam-
atkal-gruti-laiki-un-citi-vestijumi-latvijas-atklatnu-kolekcijas-izdevuma-atminu-
topografijas.a529259/ 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 27.10.2023 

'Gaismas pilī' būs ikgadējie Rīgas grāmatu svētki. 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 2. un 4. novembrī notiks ikgadējie Rīgas Grāmatu svētki, kuros 
satiksies dažādu paaudžu lasītāji, autori, mākslinieki un izdevēji. 

Latvijas Grāmatizdevēju asociācija informē: svētkos piedalīsies visi aktīvākie grāmatu izdevēji 
– "Avots", "Dienas Grāmata", "Jāņa Rozes apgāds","Zvaigzne ABC", Ģimenes psiholoģijas 
centrs "Līna", "Helios", "Latvijas Mediji", Latvijas Rakstnieku savienība, "Liels un mazs", LU 
Akadēmiskais apgāds, LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, "Madris", "Prometejs", 
"Kontinents", "MicRec", "Neputns", "Pētergailis", "Omnia Mea", "Sapņu Spalva", Biznesa 
augstkolas "Turība" izdevniecība, "Zinātne", karšu Izdevniecība "Jāņa sēta", "Valodu Māja", 
"Sol Vita", Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latviešu valodas aģentūra u.c. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/56064846/gaismas-pili-bus-
ikgadejie-rigas-gramatu-svetki  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 29-10-2023 

Vai lasīt šodien ir garlaicīgi? Diskutē eksperti no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 

Diskusijā "Kas veicina lasītprieku? Baltijas pieredze un plāni" piedalījās Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova, lasītveicināšanas programmas 
"Vaikų žemė" vadītājs Justins Vancevičs (Justinas Vancevičius), Latvijas Universitātes 
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes Izglītības pētniecības institūta vadošā 
pētniece Antra Ozola un Igaunijas Bērnu literatūras centra attīstības direktore, Bērnu un 
jauniešu literatūras festivāla rīkotāja Marju Kaska (Marju Kask).  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/29.10.2023-vai-lasit-sodien-
ir-garlaicigi-diskute-eksperti-no-latvijas-lietuvas-un-igaunijas.a528883/  

 

Avots: zz.lv 

Datums: 23-10-2023 

Arno Jundze: “Mammu vajag mīlēt, bet ne klausīt”. 

Fragments  no Jelgavas pilsētas bibliotēkas novadpētniecības bibliotekāres Andras Pootas 
sarunas ar rakstnieku Arno Jundzi Grāmatu svētkos Lielvircavas kultūras namā. Saruna 
publicēta 19. oktobra laikrakstā “Zemgales Ziņas”. 

Raksts pieejams:  https://zz.lv/arno-jundze-mammu-vajag-milet-bet-ne-klausit/ 



Avots: estars.lv 

Datums: 23-10-2023 

Madona pēta, raksta un lasa. 

18. oktobrī Madonas novada bibliotēkā notika VKKF finansētās programmas “Literatūras 
zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram” ietvaros organizēta reģionāla norise “Madonā pēta, 
raksta un lasa”, uz kuru ieradās literatūras pētnieki, zinātnieki un rakstītāji no galvaspilsētas. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53682  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 24-10-2023 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā novembrī mainīts darbalaiks. 

Limbažu Galvenā bibliotēka (LGB) vēlas pielāgot savu darbalaiku lasītāju vajadzībām. Lai 
izprastu situāciju un iedzīvotāju vēlmes (kurā nedēļas dienā vai pastāvīgi ir nepieciešams 
pagarināts darba laiks līdz plkst. 19), novembrī LGB veiks statistikas mērījumu. Proti, katru 
darbadienu bibliotēka lasītājiem būs atvērta no plkst. 10 līdz 19. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/limbazu-galvenaja-biblioteka-
novembri-mainits-darbalaiks 

 

Avots: sz.lv  

Datums: 24-10-2023 

Ieva Vilmane. Jaunā reisa galvenās pasažieres ir grāmatas. 

Bibliotēkas grāmatu un žurnālu piegāde uz mājām nav jaunums, cita lieta — izbraukuma 
bibliotēka. Tāda Saldus novadā tikai viena — kopš augusta, kad Cieceres pagasta Emburgas 
bibliotēku izjurģoja no īrētām telpām un pārcēla uz pašvaldības galveno bibliotēku Saldū, 
Tūristu ielā 3. 

Raksts pieejams: http://sz.lv/lv/raksti/projekti/doma-dari/r/67614-jauna-reisa-galvenas-
pasazieres-ir-gramatas  

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 24-10-2023 

Līga Liepiņa. Svētciema bibliotēkā atgriežas pievakares sarunas. 

Klāt rudens, un Svētciema bibliotēkā atgriezusies jaukā tradīcija “Pievakares sarunas”, kad 
reizi mēnesī gaismas pilī rīko tikšanos ar kādu interesantu cilvēku. Pagājušajā nedēļā par savu 
septembra braucienu uz Turciju un tajā pieredzēto bibliotēkas viesiem stāstīja salacgrīviete 
Inta Balode. 



Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/svetciema-biblioteka-atgriezas-
pievakares-sarunas 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 24-10-2023 

“Mammu vajag mīlēt, bet ne klausīt”. 

Tā kā Latvijā kopumā un arī Bauskas novadā ir liela interese par rakstnieka Arno Jundzes 
grāmatām, piedāvājam lasītājiem Jelgavas pilsētas bibliotēkas novadpētniecības 
bibliotekāres Andras Pootas sarunu ar rakstnieku Arno Jundzi, kas risinājās oktobra sākumā 
Grāmatu svētkos Lielvircavas kultūras namā. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/kultura-un-izklaide/mammu-vajag-milet-bet-ne-
klausit/ 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 24-10-2023 

Diāna Odumiņa. Gulbenes novada bibliotēkai – audioieraksts ar interesantu dzeju. 

Gulbenes novada vidusskolas jaunieši ir bijuši aktīvi dzejas sacerētāji par tādu ekoloģijai 
svarīgu jautājumu kā mikroplastmasa. “Tika atlasīti labākie dzejoļi, kurus sacerējuši mūsu 
novada un citu Latvijas novadu jaunieši. Izveidojām audioierakstu ar šo dzejoļu lasījumiem. 
Šo audioierakstu jau varēja un turpmāk vēl varēs klausīties, piesēžot uz viedā velosoliņa pie 
novada bibliotēkas. Tas ir atkarīgs no laika apstākļiem. Ja līs lietus, tad ne. Tomēr šad un tad 
audioieraksts skanēs,” “Dzirksteli” informē Gulbenes novada bibliotēkas Pieaugušo 
apkalpošanas nodaļas vadītāja Indra Logina. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-bibliotekai-
audioieraksts-ar-interesantu-dzeju/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 25-10-2023 

Karīna Bandere. Tiks atklāta Digitālās bibliotēkas vietne. 

26. oktobrī plkst. 11.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Klīversalas zālē tiks atklāta jaunā 
Digitālās bibliotēkas vietne, kas pieejama www.digitalabiblioteka.lv. Svinīgajā pasākumā 
piedalīsies kultūras ministre Agnese Logina, Izglītības un zinātnes ministrijas parlamentārā 
sekretāre Silvija Reinberga un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts 
sekretāra vietnieks Gatis Ozols. Pasākuma dalībnieki tiks iepazīstināti ar Digitālās bibliotēkas 
iespējām, kas būs noderīgas ikvienam iedzīvotājam Latvijā un ārvalstīs, un paneļdiskusijā tiks 
atklāta Digitālās bibliotēkas loma valsts un kultūras digitālajai transformācijai. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/tiks-atklata-digitalas-bibliotekas-vietne/ 



 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 27-10-2023 

Sandra Marķitāne. Smiltenes bibliotēka aicina interesentus piedalīties bezmaksas foto 
nodarbībās. 

Foto nodarbības vadīs un ar savu pieredzi dalīsies fotogrāfs Ainars Gaidis. Nodarbības notiks 
ceturtdienās – 9., 16., 23., 30. novembrī, plkst. 16.00 gan Zoom plattformā, gan Baznīcas 
laukumā 13. Tās paredzētas iesācējiem un amatieriem. 

Foto nodarbību dalībniekiem uz nodarbībām jāņem līdzi savs viedtālrunis vai fotoaparāts, ja 
tāds ir. Ikvienam dalībniekam būs iespēja parādīt savas labākās uzņemtās fotogrāfijas, kopā  

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-interesentus-
piedalities-bezmaksas-foto-nodarbibas/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 27-10-2023 

Līga Liepiņa. Viļķenes bibliotēkā nodarbība dzimtas pētniekiem. 

Aizvadītās piektdienas pēcpusdiena Viļķenes bibliotēkā tika veltīta sarunām par dzimtas 
pētniecību. Bibliotēkas vadītāja Mārīte Purmale dalīties pieredzē bija uzaicinājusi limbažnieci 
Vitandu Saksi, kura savu dzimtu pētījusi daudzu gadu garumā. Vasarā viņa kopā ar ģimeni 
Viļķenē rīkoja Romancānu un Stirānu dzimtas pirmo salidojumu. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/vilkenes-biblioteka-nodarbiba-
dzimtas-petniekiem 

 

Avots: edruva.lv 

Datums: 28-10-2023 

Sarmīte Feldmane. Bibliotēkā var meklēt saprotamas atbildes. 

Cēsu Centrālā bibliotēka 21.Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 
konferencē “Bibliotēka kā atbalsta mehānisms mācību procesā” ieinteresēja 90 bibliotekārus 
no Alūksnes, Cēsu, Gulbenes, Limbažu, Madonas, Smiltenes un Valkas novadiem. 

Raksts pieejams: http://edruva.lv/biblioteka-var-meklet-saprotamas-atbildes/ 

 

 

 

 

 



Avots: staburags.lv  

Datums: 29-10-2023 

Jaunā mākslinieka radošās izpausmes. 

Kokneses bibliotēkā līdz pat 30. novembrim var apskatīt 19 gadus vecā Daniila Škarenko 
mašīnu modelīšu izstādi. Kolekcijas mērķis ir ne tikai paplašināt modeļu skaitu, bet arī radoši 
izpausties: atjaunojot modeļus ar jauniem elementiem un mainot to krāsu, fotografējot tos 
ārā dažādās vietās un taisot kompozīcijas. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/jauna-makslinieka-radosas-izpausmes/ 

 

 


